
       

                                                      
                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ  ΚΡΗΤΗΣ
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ

Ταχ. Δ/νση   : Αλμυρού 14 
Ταχ. Κωδ.     :712 02 Ηράκλειο 
Πληροφορίες: Μαρίνα Καρατσάλη 
Τηλέφωνο     : 2810278431 
Fax                : 2810278480 
E-mail: m.karatsali@apdkritis.gov.gr

      Ηράκλειο,  21  -3-2014
      Αρ.Πρωτ.: 183
      Σχετ:94

                                                         Α Π Ο Φ Α Σ Η

ΘΕΜΑ: Έγκριση  απολογισμών ετών  2002-2008  του  Ιδρύματος  με  την  επωνυμία  ¨Πολιτιστικό 
Κέντρο Ιουλιανός Τσιράκης¨.  

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις  διατάξεις  του Π.Δ.  136/2010 ¨Οργανισμός  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης Κρήτης¨ 

(ΦΕΚ 229/τ.Α΄).
2. Τις διατάξεις του Ν.2503/1997 (ΦΕΚ 107/τ.Α’/1997) ¨Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της 

Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις¨. 
3. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010(ΦΕΚ 87/τ.Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
4. Τις  διατάξεις  του Ν.4182/2013 (ΦΕΚ 185/τ.Α’/2013) ¨Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, 

σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις¨ και ειδικότερα της παρ.2 του άρθρου 79, 
της παρ.3 του άρθρου 2 και της παρ.4 του άρθρου 59.

5. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  17  του  Ν.2873/2000  (ΦΕΚ  285/τ.Α΄/2000)  «Φορολογικές 
Ελαφρύνσεις και απλουστεύσεις και άλλες διατάξεις». 

6. Τις διατάξεις της παραγ.21 του άρθρου 46 του Ν.3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ.Α΄/2004).
7. Την αρ. πρωτ. 1021540/448/Α0006/5-3-2002 Κοινή Απόφαση των  Υπουργών Εσωτερικών 

Δημόσιας Διοίκησης & Αποκέντρωσης και  Οικονομικών, με την οποία μεταβιβάστηκαν 
στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας Κρήτης οι αρμοδιότητες εποπτείας των Ιδρυμάτων 
και Κληροδοτημάτων της  Κρήτης.

8. Την αρ. πρωτ. 10806664/1463/Α0006/8-10-2002 Κοινή Απόφαση (Φ.Ε.Κ. 1330 τ.Β’/11-10-
2002) των Υπουργών Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης & Αποκέντρωσης και Οικονομίας 
και Οικονομικών, με την οποία μεταβιβάστηκαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας 
Κρήτης αρμοδιότητες του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών σε θέματα εποπτείας 
εκκαθάρισης και διαχείρισης Ιδρυμάτων και Κληροδοτημάτων. 

9. Την  αριθ.373/27-1-2011  απόφαση  του  Γενικού  Γραμματέα  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης 
Κρήτης «παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής ¨Με εντολή Γενικού Γραμματέα¨ αποφάσεων, 
εγγράφων  και  άλλων  πράξεων  στους  Γενικούς  Διευθυντές,  στους  Προϊσταμένους 
Διευθύνσεων  και  Προϊσταμένους  Τμημάτων  και  Γραφείων  των  Υπηρεσιών  της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ459/τ.Β’/23-3-2011).

10. Το από 25-10-1995 Π.Δ. με το οποίο εγκρίθηκε η σύσταση και κυρώθηκε ο Οργανισμός του 

ΑΔΑ: ΒΙΞΒΟΡ1Θ-Ν33



Ιδρύματος με την επωνυμία ¨Πολιτιστικό Κέντρο Ιουλιανός Τσιράκης¨. 

11. Την  αριθμ.2677/6-6-2013 έκθεση  διαχειριστικού  ελέγχου  του  Οικονομικού  Επιθεωρητή, 
Θεόδωρου  Τζούλια,  με  την  οποία  προτείνει  "την  έγκριση  των  απολογισμών  και  των 
αναμορφούμενων  ισολογισμών  των   ετών  2002-2008  του  Ιδρύματος  με  την  επωνυμία 
¨Πολιτιστικό Κέντρο Ιουλιανός Τσιράκης¨ με μεταφερόμενο υπόλοιπο στη χρήση του 2009 
το ποσό των 639,46€ και με την προϋπόθεση ότι θα πρέπει να καταβληθεί από τον Ταμία 
του Ιδρύματος  το ποσό των 741,00€.Για την απόδειξη της καταβολής του συγκεκριμένου 
ποσού στο ταμείο του Ιδρύματος θα πρέπει να προσκομιστεί απόδειξη της Τράπεζας ότι έχει 
καταβληθεί  στον  τραπεζικό  λογαριασμό  του  ιδρύματος  και  θα  πρέπει  να  περαστεί  στα 
βιβλία του Ιδρύματος ως έσοδο αυξάνοντας τα έσοδα του έτους καταβολής του”. 

12. Το αριθ. ΔΕΔΕΚ Β 1174729 ΕΞ/14-11-2013 έγγραφο της Δ/νσης Επιθεώρησης Διαχείρισης 
Εθνικών Κληροδοτημάτων του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο διαβιβάστηκε στην 
Υπηρεσία μας η ανωτέρω έκθεση διαχειριστικού ελέγχου.

13. Την αρ. 43/3-2-2014 βεβαίωση της Τράπεζας Πειραιώς Χανίων (Πρώην ΑΤΕ 1377) με την 
οποία βεβαιώνεται ότι κατατέθηκε στον  τραπεζικό λογαριασμό του ιδρύματος “Πολιτιστικό 
Κέντρο    Ιουλιανός  Τσιράκης”  το  ποσό  των  741,00€  από  τον  Ταμία  του  Πολιτιστικού 
Κέντρου  κ.Τζεκάκη  Ναπολέων  και  τα  συν/να  σ'αυτή  αρ.131/27-6-2013,  99/4-7-2013 
γραμμάτια  είσπραξης.
                                 
                                                       ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

                                                                        
Εγκρίνουμε τους απολογισμούς των ετών 2002-2008 του  Ιδρύματος με την επωνυμία 

¨Πολιτιστικό Κέντρο Ιουλιανός Τσιράκης¨  όπως  εγκρίθηκαν  από τον Οικονομικό Επιθεωρητή 
Θεόδωρο Τζούλια που διενέργησε το σχετικό διαχειριστικό έλεγχο.

      Οι απολογισμοί των παραπάνω ετών παρουσιάζουν την εξής συνοπτική εικόνα:

ΧΡΗΣΗ 2002
ΕΣΟΔΑ

Αδιάθετο υπόλοιπο  προηγ. χρήσης  2001  173.299,70€

Έσοδα χρήσης  2002      1.785,57€

Σύνολο εσόδων  175.085,27€

 
ΕΞΟΔΑ

Δαπάνες χρήσεως 2002 156.342,93€

Αδιάθετο υπόλοιπο μεταφερόμενο στη  χρήση  2003   18.742,34€

ΧΡΗΣΗ 2003
ΕΣΟΔΑ

Αδιάθετο υπόλοιπο  προηγ. χρήσης  2002    18.742,34€

Έσοδα χρήσης  2003    74.710,08€

Σύνολο εσόδων    93.452,42€

 

ΑΔΑ: ΒΙΞΒΟΡ1Θ-Ν33



ΕΞΟΔΑ

Δαπάνες χρήσεως 2003   91.430,14€

Αδιάθετο υπόλοιπο μεταφερόμενο στη  χρήση 2004     2.022,28€

ΧΡΗΣΗ 2004
ΕΣΟΔΑ

Αδιάθετο υπόλοιπο  προηγ. χρήσης  2003      2.022,28€

Έσοδα χρήσης  2004         443,13€

Σύνολο εσόδων      2.465,41€

 
ΕΞΟΔΑ

Δαπάνες χρήσεως 2004               0€

Αδιάθετο υπόλοιπο μεταφερόμενο στη  χρήση 2005   2.465,41€

ΧΡΗΣΗ 2005
             ΕΣΟΔΑ

Αδιάθετο υπόλοιπο  προηγ. χρήσης  2004      2.465,41€

Έσοδα χρήσης  2005           13,41€

Σύνολο εσόδων      2.478,82€

 
ΕΞΟΔΑ

Δαπάνες χρήσεως 2005          467,33€

Αδιάθετο υπόλοιπο μεταφερόμενο στη  χρήση 2006       2.011,49€

ΧΡΗΣΗ 2006
             ΕΣΟΔΑ

Αδιάθετο υπόλοιπο  προηγ. χρήσης  2005      2.011,49€

Έσοδα χρήσης  2006             8,55€

Σύνολο εσόδων      2.020,04€

 
ΕΞΟΔΑ

Δαπάνες χρήσεως 2006       1.419,80€

Αδιάθετο υπόλοιπο μεταφερόμενο στη  χρήση 2007          600,24€

ΑΔΑ: ΒΙΞΒΟΡ1Θ-Ν33



ΧΡΗΣΗ 2007
             ΕΣΟΔΑ

Αδιάθετο υπόλοιπο  προηγ. χρήσης  2006         600,24€

Έσοδα χρήσης  2007         502,43€

Σύνολο εσόδων      1.102,67€

 
ΕΞΟΔΑ

Δαπάνες χρήσεως 2007          681,09€

Αδιάθετο υπόλοιπο μεταφερόμενο στη  χρήση 2008          421.58€

ΧΡΗΣΗ 2008
             ΕΣΟΔΑ

Αδιάθετο υπόλοιπο  προηγ. χρήσης  2007         421,58€

Έσοδα χρήσης  2008      1.003,02€

Σύνολο εσόδων      1.424,60€

 
ΕΞΟΔΑ

Δαπάνες χρήσεως 2008          785,14€

Αδιάθετο υπόλοιπο μεταφερόμενο στη  χρήση 2009          639,46€

 Οι πίνακες Ισολογισμών ετών 2002-2008, όπως προέκυψαν μετά την αναμόρφωση τους από

 τον ανωτέρω Οικονομικό Επιθεωρητή παρουσιάζουν την παρακάτω εικόνα:

        ΧΡΗΣΗ 2002

Ενεργητικό Παθητικό

ΠΑΓΙΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

Αξίες Ακινήτων 

Γήπεδα -Κτίρια                       811.281,38€

Νέο Οικοπ.Κουμανδουράκη     18.766,25€

ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ 

ΣΤΟΙΧΕΊΑ 

Καταθέσεις όψεως                    18.742,34€

ΣΥΝΟΛΟ                                848.789,97€

ΚΕΦΑΛΑΙΟ
Αρχικό Κεφάλαιο (αρχή έτους)   847.004,40€

Νέο Κεφάλαιο (διάρκεια έτους)      1.785,57€

ΣΥΝΟΛΟ                                    848.789,97€

 

        
         ΧΡΗΣΗ 2003

ΑΔΑ: ΒΙΞΒΟΡ1Θ-Ν33



Ενεργητικό Παθητικό

ΠΑΓΙΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

Αξίες Ακινήτων 

Γήπεδα -Κτίρια                       902.214,38€

Νέο Οικοπ.Κουμανδουράκη     18.766,25€

ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ 

ΣΤΟΙΧΕΊΑ 

Καταθέσεις όψεως                       1.903,56€

Εις χείρας του ταμεία                      118,72€

ΣΥΝΟΛΟ                                 923.002,91€

ΚΕΦΑΛΑΙΟ
Αρχικό Κεφάλαιο (αρχή έτους)   847.789,97€

Νέο Κεφάλαιο (διάρκεια έτους)    74.212,94€

ΣΥΝΟΛΟ                                    923.002,91€

         ΧΡΗΣΗ 2004

Ενεργητικό Παθητικό

ΠΑΓΙΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

Αξίες Ακινήτων 

Γήπεδα -Κτίρια                       902.214,38€

Νέο Οικοπ.Κουμανδουράκη     18.766,25€

ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ 

ΣΤΟΙΧΕΊΑ 

Καταθέσεις όψεως                       2.346,69€

Εις χείρας του ταμεία                      118,72€

ΣΥΝΟΛΟ                                 923.446,04€

ΚΕΦΑΛΑΙΟ
Αρχικό Κεφάλαιο (αρχή έτους)   923.002,91€

Νέο Κεφάλαιο (διάρκεια έτους)         443,13€

ΣΥΝΟΛΟ                                     923.446,04€

         ΧΡΗΣΗ 2005

Ενεργητικό Παθητικό

ΠΑΓΙΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

Αξίες Ακινήτων 

Γήπεδα -Κτίρια                       902.214,38€

Νέο Οικοπ.Κουμανδουράκη     18.766,25€

ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ 

ΣΤΟΙΧΕΊΑ 

Καταθέσεις όψεως                       1.892,77€

Εις χείρας του ταμεία                      118,72€

ΣΥΝΟΛΟ                                 922.992,12€

ΚΕΦΑΛΑΙΟ
Κεφάλαιο                                922.992,12€

ΣΥΝΟΛΟ                                   922.992,12€

ΑΔΑ: ΒΙΞΒΟΡ1Θ-Ν33



        ΧΡΗΣΗ 2006

Ενεργητικό Παθητικό

ΠΑΓΙΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

Αξίες Ακινήτων 

Γήπεδα -Κτίρια                        902.214,38€

Νέο Οικοπ.Κουμανδουράκη      18.766,25€

ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ 

ΣΤΟΙΧΕΊΑ 

Καταθέσεις όψεως                          600,24€

ΣΥΝΟΛΟ                                921.580,87€ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ
Κεφάλαιο                                921.580,87€

ΣΥΝΟΛΟ                                921.580,87€   

          ΧΡΗΣΗ 2007

Ενεργητικό Παθητικό

ΠΑΓΙΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

Αξίες Ακινήτων 

Γήπεδα -Κτίρια                        902.214,38€

Νέο Οικοπ.Κουμανδουράκη      18.766,25€

ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ 

ΣΤΟΙΧΕΊΑ 

Καταθέσεις όψεως                          421,58€

ΣΥΝΟΛΟ                                921.402,21€ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ
Κεφάλαιο                                   921.402,21€

ΣΥΝΟΛΟ                                   921.402,21€

         ΧΡΗΣΗ 2008
Ενεργητικό Παθητικό

ΠΑΓΙΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

Αξίες Ακινήτων 

Γήπεδα -Κτίρια                        902.214,38€

Νέο Οικοπ.Κουμανδουράκη      18.766,25€

ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ 

ΣΤΟΙΧΕΊΑ 

Καταθέσεις όψεως                          639,46€

ΣΥΝΟΛΟ                                921.620,09€ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ
Κεφάλαιο                                     921.402,21€
Νέο Κεφάλαιο (διάρκεια έτους)         217,88€

ΣΥΝΟΛΟ                                    921.620,09€

ΑΔΑ: ΒΙΞΒΟΡ1Θ-Ν33



Οι Διαχειριστές του Ιδρύματος παρακαλούνται να φροντίσουν για την τήρηση των γραπτών 
οδηγιών  που  τους  δόθηκαν  με  το  αριθ.2676/6-6-2013 έγγραφο  του  ανωτέρω  Οικονομικού 
Επιθεωρητή, αλλά και με το αριθ.1108/17-12-2013 έγγραφο της Υπηρεσίας μας.

                                                                                                             Ε.Γ.Γ.
                                          Η Αναπληρώτρια Διευθύντρια                

                                                                          

                                                              Καλλιόπη Φιλοξενίδη

Κοινοποίηση:                                                                                  
1.Υπουργείο Οικονομικών 
Γεν.Δ/νση Οικ.Επιθ/σης 
Δ/νση Επιθεώρησης Διαχείρισης
 Εθνικών Κληροδοτημάτων/ Τμήμα Β’
 Νικηταρά 1 & Μπενάκη  Τ.Κ. 101 84  Αθήνα
2.Γενικό Επιθεωρητή Δημόσιας Διοίκησης
Λ.Κηφισίας 1 Τ.Κ. 115 23 Αθήνα
 (με συνημμένο το αριθ.1108/17-12-2013 έγγραφό μας)
3.Οικονομική Επιθεώρηση Κρήτης
Οικ. Επιθεωρητή Θεόδωρο Τζούλια
 Ιδομενέως 28
 Τ.Κ. 712 02 Ηράκλειο
4.Το Δ.Σ. του Ιδρύματος «Πολιτιστικό 
Κέντρο Ιουλιανός Τσιράκης»  
δια του Προέδρου Σεραφείμ  Καστανάκη
Αγαθ.Ξηρουχάκη 1
Τ.Κ.73 100 Χανιά
5.Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης
Δ/νση Διοίκησης-Τμήμα Διαφάνειας
                                                          
Εσωτ. Διανομή: 

• Τμήμα Εποπτείας 
• Τμήμα Μητρώου & Γραμματειακής Υποστήριξης
• Χρονολογικό Αρχείο

ΑΔΑ: ΒΙΞΒΟΡ1Θ-Ν33



ΑΔΑ: ΒΙΞΒΟΡ1Θ-Ν33


